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2/4 advies Raad van State 74.511/3 

 

Op 19 september 2023 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de Vlaamse 

minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed verzocht binnen een termijn 

van dertig dagen een advies te verstrekken over een voorontwerp van decreet ‘tot wijziging van de 

Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft aanpassingen aan het nieuw 

Burgerlijk Wetboek’. 

Het voorontwerp is door de derde kamer onderzocht op 5 december 2023. De kamer 

was samengesteld uit Jeroen VAN NIEUWENHOVE, kamervoorzitter, Koen MUYLLE en 

Elly VAN DE VELDE, staatsraden, Jan VELAERS en Bruno PEETERS, assessoren, en Johan PAS, 

griffier. 

Het verslag is uitgebracht door Kristine BAMS, eerste auditeur-afdelingshoofd. 

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 8 december 2023. 
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1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973, heeft de afdeling Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek 

van de bevoegdheid van de steller van de handeling, van de rechtsgrond1, alsmede van de vraag of 

aan de te vervullen vormvereisten is voldaan. 

* 

STREKKING VAN HET VOORONTWERP 

1. Het om advies voorgelegde voorontwerp van decreet van het Vlaamse Gewest 

brengt een aantal technische wijzigingen aan de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 

(hierna: VCF) aan, als gevolg van de invoering van het nieuwe Burgerlijk Wetboek (artikelen 2, 3, 

1°, 6 tot 8, 9, 2° en 3°, 10 tot 12, 17, 19 en 20 van het voorontwerp).  

Daarnaast worden de termijnen in het kader van de fiscale meldingsplicht bij de 

vervreemding van een onroerend goed, bij de opmaak van een akte of attest van erfopvolging en 

bij de openbare verkoop van roerende goederen, die door het nieuwe Burgerlijk Wetboek de facto 

werden verlengd,2 terug ingekort in die zin dat zaterdag als een werkdag wordt beschouwd 

(artikelen 13, 14, 15, 2°, 16 en 18). De gewijzigde termijnen zijn van toepassing op berichten die 

verzonden worden na 1 januari 2024 (artikel 21).  

Ten slotte worden ook een paar andere technische wijzigingen aangebracht 

(artikelen 3, 2°, 5, 9, 1° en 15, 1°).  

Met uitzondering van de artikelen 17 tot 20, treedt het aan te nemen decreet volgens 

de normale regels in werking (artikel 22). 

ONDERZOEK VAN DE TEKST 

Artikelen 21 en 22  

2. De wijzigingen aangebracht bij de artikelen 13, 14 en 18 van het voorontwerp zullen 

van toepassing zijn op alle situaties waarin de berichten bedoeld in de artikelen 3.12.1.0.1 

en 3.12.1.0.16 VCF worden verzonden na 1 januari 20243 (artikel 21, eerste lid). 

Bij de openbare verkoop van roerende goederen zijn de wijzigingen aangebracht bij 

de artikelen 15 en 16 van dit voorontwerp van toepassing op de berichten verzonden na 

1 januari 2024 (artikel 21, tweede lid). 

 
1 Aangezien het om een voorontwerp van decreet gaat, wordt onder “rechtsgrond” de overeenstemming met de hogere 

rechtsnormen verstaan. 

2 Artikel 1.7 van Boek I van het nieuw Burgerlijk Wetboek sluit een zaterdag uit als werkdag. 

3 Volgens de memorie van toelichting werd deze datum afgestemd met de verschillende overheidsdiensten op het 

federale en gewestelijke niveau, zodat elke overheid haar regelgeving, interne werking en informaticatoepassingen kan 

aanpassen. 
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Artikel 21, eerste lid, van het voorontwerp vermeldt artikel 3.12.1.0.17, § 1, eerste 

lid, VCF, dat gewijzigd wordt door artikel 18 van het voorontwerp. Dat artikel 18 treedt krachtens 

artikel 22, tweede lid, van het voorontwerp in werking op de dag van de inwerkingtreding van 

artikel 268 van het decreet van 19 december 2014 ‘tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit’ 

dat artikel 3.12.1.0.17 VCF heeft toegevoegd. Dat artikel 268 is tot op heden evenwel nog niet in 

werking gesteld. Naar luid van artikel 325 van het decreet van 19 december 2014 ‘tot wijziging 

van de Vlaamse Codex Fiscaliteit’ bepaalt de Vlaamse Regering de inwerkingtreding van 

artikel 268.4  

De stellers van het voorontwerp dienen na te gaan of de in artikel 21, eerste lid, 

vermelde datum van 1 januari 2024 behouden kan blijven. Deze datum kan immers in geen geval 

vroeger vallen dan de datum waarop artikel 18 van het voorontwerp in werking treedt. De stellers 

van het voorontwerp moeten dan ook nagaan of ofwel artikel 18 (gelezen in samenhang met 

artikel 22, tweede lid) uit het voorontwerp kan worden geschrapt (maar dan wordt de termijn in 

artikel 3.12.1.0.17, § 1, eerste lid, VCF niet ingekort), ofwel artikel 268 van het decreet van 

19 december 2014 ‘tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit’ rechtstreeks door het thans te 

nemen decreet in werking kan worden gesteld (in plaats van op een door de Vlaamse Regering te 

bepalen datum, zoals voorgeschreven door artikel 325 van het decreet van 19 december 2014 ‘tot 

wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit’) en artikel 22, tweede lid, van het voorontwerp 

dienovereenkomstig wordt aangepast. 

DE GRIFFIER 

Johan PAS 

DE VOORZITTER 

Jeroen VAN NIEUWENHOVE 

 

 
4 Artikel 325 van het decreet van 19 december 2014 ‘tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 

13 december 2013’ luidt: “Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2015, met uitzondering van de artikelen 217 

en 267 tot 272, die in werking treden op een door de Vlaamse Regering te bepalen datum”. 




